２０２５年６月５日

各 位

四国新幹線整備促進期成会

２０２５年度「四国新幹線整備促進期成会」総会の

書面決議結果について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は、当期成会の事業運営に格別のご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、２０２５年度「四国新幹線整備促進期成会」総会を下記のとおり開催（書面

開催）いたしましたので、その結果を次のとおりお知らせいたします。

敬具

記

○ 審議事項

⑴  第１号議案 ２０２４年度 事業報告ならびに収支報告(案）

・原案のとおり承認されました。

⑵  第２号議案 ２０２５年度 事業計画ならびに収支予算(案）

   ・原案のとおり承認されました。

＜添付資料＞

・２０２４年度事業報告ならびに収支報告

・２０２５年度事業計画ならびに収支予算

以 上

＜お問い合わせ先＞

 四国新幹線整備促進期成会

  代表事務局 四国経済連合会 前川・安藤

 TEL：087-851-6032 FAX：087-821-9384

  E-mail：maegawa@yonkeiren.jp

mailto:maegawa@yonkeiren.jp

２０２４年度
事業報告・収支報告

2025年5月

四国新幹線整備促進期成会

目次

１

1. 事業概要

2. 事業内容

①東京大会・要望活動

②署名活動

③広報啓発活動

④講演・勉強会

⑤連携事業

3．収支報告

0

 岸田文雄首相（当時）への要望、第６回東京大会や各地での要望活動を実施。
（3P.～5P.）

 「次は四国の番だ」という気持ちを強く訴えかけるため、期成会として初めて署名活動を実
施。（6P.～８P.）

 四国の新幹線応援キャラクター「つなぐん」着ぐるみを活用した四国の新幹線PR活動を実
施。（9P.）

 広く一般の方々に四国の新幹線計画や署名活動を訴求することができるSNSを活用した、
「フォロー＆リポストキャンペーン」を実施。（10P.）

 SNSを活用した広報啓発活動を実施。（11P.）

 地元機運の醸成のため、企業や団体、学校等要望があった場所へ出向き、出張講演等
を実施。（12P.）

 四国の新幹線の必要性・効果等に対する理解促進や、その早期実現に向けた機運醸成
に資する趣旨の事業に対して必要な申請を行った団体に助成金を交付。（13P.）

事業概要

２

1

事業①東京大会・要望活動

３

 2024年7月30日、岸田文雄首相（当時）へ四国の新幹線も含めたインフラ整備の
推進に向けた支援を要望。

 2024年8月21日、第6回東京大会を開催（600名以上参加）。整備計画格上げ
に向けた法定調査の予算措置などを要望することを決議。

 東京大会の様子についてまとめた5分版動画作成し、YouTubeサイトにてPRを実施。

２

東京大会、中央要望の実施

東京大会の様子
（2024年8月21日）

岸田文雄首相への要望
（2024年7月30日）

事業①要望活動

４

 2024年8月21日、東京大会終了後、要望活動（国交省・自民党・財務省）を
実施。

 2025年1月22日、2024年度二度目の要望活動（国交省、内閣府【国土強靭
化推進室】）を実施。

中央要望等の実施

国土交通省古川副大臣への要望
（2025年1月22日）

国土交通省こやり隆史政務官への要望
（2024年8月21日）

【要望内容】
• 四国の新幹線の整備計画格上げに向けた法定調査の実施
• 予算の拡充など、新幹線整備の仕組みの抜本的改革
• 新幹線事業の「国土強靭化実施中期計画」への記載による、新幹線整備予算の拡充
• 「四国圏広域地方計画」への四国の新幹線整備の必要性の記載 など

２

事業①要望活動 各地における要望実績

５

【四 国】
・四国知事会（6/4）     ・四国商工会議所連合会（7/9，7/25）
・明日の地域づくりを考える四国会議（9/26）  ・四国四県町村会、四国四県町村議会議長会
・四国公共交通議員連盟（11/20） （9/26）

【徳島県】
・徳島県（5/23，11/22） ・徳島県商工会議所連合会（11/8）
・徳島県市議会議長会（11/21)        ・徳島県町村会（11/20）

    ・徳島県町村議長会（11/14，11/21）

【香川県】
・香川県（6/6，10/24，2025/1/22） ・高松市（5/23，11/15）

    ・香川県商工会議所連合会、香川県中小企業     ・香川県市町長四国新幹線整備促進期成会
団体中央会、香川県商工会連合会、 （8/21）
香川県商店街振興組合連合会（12/11）

【愛媛県】
・愛媛県（5/30）                          ・愛媛県新幹線導入促進期成同盟会
・愛媛県商工会議所連合会（11/29） （9/27，9/30，10/15）

【高知県】
・高知県（5/20，５/21，5/24，5/29）  ・高知県商工会議所連合会（6/5，9/26，10/7）
・高知県町村会、高知県町村議会議長会
（11/21，12/26）

2

事業②署名活動

６

 2024年6月4日、「四国の４県知事と経済団体代表者による懇談会」の後、「四国
の新幹線早期実現に向けた署名活動に関する記者発表」を実施。当期成会として署
名活動を実施するのは初めてであり、2025年夏を目途に集約予定。

【主な署名PR活動】
・2024年11月15日、四国の新幹線が基本計画路線に位置付けられた日（1973年11月15
日）にちなみ、JR高松駅にて長井会長と池田副会長が、署名協力の呼びかけを実施。

・2024年11月30日、12月1日、万博鉄道まつり（会場：万博記念公園）にて四国の新幹線
PRブースを設置し、2,000名を超える署名を集めた。

２

署名活動の実施

四国の新幹線早期実現に向けた
署名活動の開始を宣言
（2024年6月4日）

署名協力の呼びかけを実施
（2024年11月15日）

万博鉄道まつりにて署名活動PR
（2024年11月30日）

事業②署名活動
【参考資料】関係団体におけるイベントでの署名PR活動①

７

【四国経済連合会】
・第23回ドリーム夜さ来いゆるキャラパレード（お台場11/2、丸の内11/3）

【徳島県】
・四国の新幹線署名活動キックオフイベント「進め！四国の新幹線」（8/4）
・徳島県県人会（関西9/7・福岡9/29・東京10/6）
・県内スポーツイベント「四国アイランドリーグplus（徳島県民応援デー）」でのブース出展（9/21）
・県内スポーツイベント「TOKUSHIMA URBAN SPORTS FESTA」でのブース出展（10/5）
・公共交通啓発イベント「交通エコライフキャンペーン」でのブース出展（10/12）
・県立文化の森総合公園にて開催の「秋祭り」イベントでのブース出展（11/3）
・県主催イベント「アジアンフードフェア」でのブース出展（12/1）
・JR徳島駅鉄道利用促進イベント「徳島トレインランド」でのブース出展（2025/3/9）
・「とくしまマラソン」でのブース出展（2025/3/23）

【香川県JR四国線複線電化・新幹線導入期成同盟会】
・四国まるごと公共交通利用促進キャンペーンin香川（9/21）
・機運醸成イベント「走れ！四国の新幹線」（2025/3/8）

【高松市】
・四国の新幹線シンポジウムin高松（2025/2/16）

２

事業②署名活動
【参考資料】関係団体におけるイベントでの署名PR活動②

８

【愛媛県新幹線導入促進期成同盟会】
・愛媛FCホームゲームでのPR活動（8/18）
・四国まるごと公共交通利用促進キャンペーンでの街頭PR活動（9/8）
・子ども向け工作イベント「はしれ！きみの四国新幹線2024」（11/9）
・ファミリー層向けPRイベント「はしれ！みんなの四国新幹線2024」（12/21）
・オリジナル楽曲による四国新幹線プロモーション動画公開（YouTube）（2025/1/20）
・プロモーション動画街頭ビジョン上映にあわせた商店街での街頭PR活動（2025/2/15）

【愛媛経済同友会】
・四国新幹線俳句コンテスト（9/21～11/10）

【新居浜市商工会議所】
・イオン新居浜での署名PR活動（11/10）

【高知県】
・高知ユナイテッドSCホームゲームでのPR活動（2025/3/20）

【土佐経済同友会】
・第５回四国に新幹線を夏祭り（8/18）

２

事業③広報啓発活動

９

２

 四国の新幹線応援キャラクター「つなぐん」をイベント等で活用いただくことで
四国の新幹線を身近に感じていただく機会を設けた。

着ぐるみの活用

着ぐるみ活用簿

日程 イベント名 着ぐるみ活用者

1 2024年5月8日 四国新幹線応援自動販売機発表（高松市） 四国経済連合会

2 2024年6月4日 四国の新幹線早期実現に向けた署名活動開始に関する記者発表（本山町） 四国新幹線整備促進期成会

3 2024年8月4日 四国の新幹線署名活動キックオフイベント（徳島市） 徳島県

4 2024年8月18日 四国に新幹線を夏まつり（高知市） 高知県

5 2024年8月21日 四国新幹線整備促進期成会東京大会（東京都） 四国新幹線整備促進期成会

6 2024年9月8日 四国まるごと公共交通利用促進キャンペーンin大街道（松山市） 愛媛県

7 2024年9月21日 四国まるごと公共交通利用促進キャンペーンin香川（高松市） 香川県

8 2024年9月22日 夢の新幹線プロモーションビデオ撮影（松山市） 愛媛県新幹線導入促進期成同盟会

9 2024年11月2日、3日 第23回ドリーム夜さ来い祭り（東京都） 四国経済連合会

10 2024年11月9日 はしれ！きみの四国新幹線２０２４（松山市） 愛媛県新幹線導入促進期成同盟会

11 2024年11月10日 イオン新居浜での署名活動（新居浜市） 新居浜市商工会議所

12 2024年11月15日 香川県知事、期成会会長による署名呼びかけ（高松市） 香川県

13 2024年11月30日、12月1日 万博鉄道まつり（大阪府） 四国新幹線整備促進期成会

14 2024年12月21日 はしれ！みんなの四国新幹線２０２４（新居浜市） 愛媛県新幹線導入促進期成同盟会

15 2025年2月16日 四国の新幹線シンポジウムin高松（高松市） 高松市

16 2025年3月8日 走れ！四国の新幹線（綾川町） 香川県

17 2025年3月20日 高知ユナイテッド会場での署名活動（高知市） 高知県

18 2025年3月23日 とくしまマラソンでの署名活動（徳島市） 徳島県

事業③広報啓発活動

１０

２

 「四国の新幹線署名活動応援キャンペーン」と銘打ち、公式Xのフォロー＆リポストキャンペーンを
実施。

 キャンペーンを通して、公式Xの新規フォロワーの拡大を図るとともに、四国の新幹線や署名活動
について若年層をはじめとした幅広い層への効果的な広報を行うことができた。
【四県連携費活用】

 当選者には四国の特産品やオリジナルグッズを贈呈

・実施期間：2024年12月24日～2025年2月28日

・新規フォロワー獲得数：1,588

キャンペーンチラシ賞品：アイマスク

四国の新幹線や署名活動を訴求するSNSキャンペーンの実施

賞品：パスケース賞品：トートバック 賞品：キーホルダー

２

SNSの活用

 主にXを活用し、当期成会や関係団体が実施する活動の紹介や他地域の新幹線整備の
状況などをタイムリーに紹介。

１１

ノベルティ・広報用品作成

 ノベルティグッズを作成し、四国内外で開
催されるイベントにてパンフレット等ととも
に配布し四国の新幹線のPRに努めた。

 広報用品を製作し、イベントや行事の際
に活用した。

◼ Xフォロワー数は１年間で約2,341名増加し、
現在5,660名。（2025年3月末現在）

◼ YouTubeチャンネル登録者数は現在494名。
（2025年3月末現在）

事業③広報啓発活動

ポケットティッシュ

YouTubeX（旧Twitter）

PRたすき

事業④講演・勉強会２

１２

講演・意見交換・勉強会実績

 新幹線導入に向けた地元機運の醸成のため、講演会・勉強会に講師として出席。

講演会の様子

日程 イベント名 参加者数（約） 開催地

1 2024年5月9日 香川大学での講演 200名 香川県

2 2024年10月12日 公益社団法人日本技術士会四国本部主催のセミナーでの講演 100名 徳島県

3 2024年12月11日 愛媛県県政講座での講演 50名 愛媛県

4 2025年2月10日 中国横断新幹線（伯備新幹線）主催の勉強会での講演 100名 鳥取県

事業⑤連携事業

１３

２

連携事業の実施
 四国の新幹線の必要性・効果等に対する理解促進や、その早期実現に向けた機

運醸成に資する趣旨の事業に対して必要な申請を行った団体に助成金を交付。

俳句コンテスト授賞式の様子俳句コンテストチラシ

団体名 愛媛経済同友会

内容 四国新幹線俳句コンテストの実施

実施期間 2024年9月21日～11月10日

事業成果

主に愛媛県内の四国新幹線誘致の機運を高めるため、俳句コンテストを昨年度に引き続
き実施し、全国から5,008句の投句を集めた。また、表彰式（ステージイベント）を実
施し、イベント全体で約350名に参加いただいた。コンテストを通じ各種メディアでPR
を実施することで新幹線誘致の機運の醸成につながった。

収支報告

（単位：円）

１４

（単位：円）

科　目 予算（Ａ） 決算（B） 増減（B−A） 概要欄

繰入金 6,615,822 6,615,822 0 ―

年度負担金 4,580,000 4,580,000 0

４県各900,000／４県商工会議所連合会各100,000／四経連

100,000／４県商工会連合会各30,000／４県中小企業団体中央会各

30,000／４県経済同友会各30,000／４県観光協会各30,000

四県連携費 2,000,000 2,000,000 0
徳島県500,000／香川県500,000

愛媛県500,000／高知県500,000

雑収入 0 3,758 3,758 預金利息

合　計 13,195,822 13,199,580 3,758

３
収入の部

支出の部

予算（A） 決算（B） 増減（Ｂ−Ａ） 概要欄

東京大会・要望活動 3,500,000 3,457,385 ▲ 42,615
東京大会のほか同日開催の要望活動、2025年1月22日実施の要

望活動実施分含む

署名活動 1,000,000 1,723,237 723,237
【2024年度新規事業】特設HP、署名チラシ、ポスター、パネル等作成

実施分

広報啓発活動 4,000,000 4,117,268 117,268
SNSキャンペーン、パンフレット印刷、ノベルティ作成、イベント出展等実

施分

講演・勉強会 100,000 0 ▲ 100,000 講師として招聘されたため会場費等不要

連携事業 600,000 150,000 ▲ 450,000
愛媛経済同友会150,000

9,200,000 9,447,890 247,890

200,000 332,951 132,951 祝電、振込手数料等

3,795,822 3,418,739 ▲ 377,083

13,195,822 13,199,580 3,758合　計

科　目

事

業

費

内

訳

事業費計

事務費・通信費

次年度繰越

２０２５年度
事業計画・収支予算

2025年5月

四国新幹線整備促進期成会

目次

1

0

1. 2025年度事業計画の概要

2. 事業内容

3. 収支計画

① 東京大会・要望活動

② 署名活動

③ 広報啓発活動

④ 講演会、勉強会

⑤ 連携事業

2025年度事業計画の概要

2

１

 本年は、山陽新幹線の全線開業（新大阪～博多間）50年、国土交通省発足25年と、節

目にあたる。

 全国各地で新幹線の整備が進み、2023年以降、国の予算策定の方向性を示す「骨太の方

針」で基本計画路線に対する方針が新たに示されたものの、四国の新幹線は半世紀を超える

今も、基本計画のままである。

 そのような状況に対し、応援して頂ける周りの皆さまの「次は四国の番だ」との気持ちを改めて国

に強くアピールしたい、「形」にしたいとの想いから、2024年より「四国の新幹線の早期実現に向

けた署名活動」を開始している。今夏の要望活動に向け、署名活動の一層の広がりを目指し、

取組むとともに、要望活動ではお預かりした民意を国に示したい。

 あわせて、四国の新幹線に対する正確な知識を伝え、若年層をはじめとした幅広い世代へアプ

ローチするとともに、志を同じくする基本計画路線の仲間と引き続き連携し機運醸成に取り組み、

四国新幹線の整備計画への格上げ、及び整備予算の拡充を求める中央要望を強化する。

 「第7回 四国新幹線整備促進期成会 東京大会」を開催し、政府・中央での理

解促進と機運醸成を図る。

 四国の新幹線の整備計画への格上げに向けた法定調査の実施や予算の拡充な

ど、新幹線整備の仕組みの抜本的改革について、国など関係機関に対する要望

活動を精力的に展開する。

 基本計画路線の整備計画格上げに向けて取り組む全国各地の団体との協働に

よる要望活動等の実施を検討する。

事業①東京大会・要望活動
事業②署名活動

3

２

東京大会・要望活動の実施

署名活動の実施、中央への提出

 2024年6月より実施している「四国の新幹線早期実現に向けた署名活動」の取組

みをより多くの方にご支援いただけるよう周知活動に努めるとともに、2025年夏の要

望活動時に国へ提出する。

事業③広報啓発活動
事業④講演会、勉強会

4

２

広報啓発活動の実施

 四国の新幹線応援キャラクター「つなぐん」を当期成会でも引き続き活用するとともに、
イベント等で他団体等にも活用いただくことで四国の新幹線を身近に感じていただく
機会を設ける。

 鉄道系ユーチューバーや若者に人気のインフルエンサー等、説得力や影
響力のあるインフルエンサーを活用した広報活動を展開する。【四県連
携費活用予定】

 広く一般の方々に訴求することができるSNSを活用し、引き続き公式XやYouTube
を運用する。

 イベント等で活用できるノベルティグッズや広報啓発グッズを作成する。【四県連携
費活用予定】

 企業や団体、学校等要望があった場所へ出向き、出張講演等を行う。

講演・意見交換・勉強会の実施

事業⑤連携事業

5

２

連携事業の実施

 四国の新幹線の必要性・効果等に対する理解促進や、その早期実現に向けた機運

醸成に資する趣旨の事業に対して必要な申請を行った団体に助成金を交付する。

対象者 四国内で活動を行う２名以上で構成する団体，企業，地域のグループ，特定非営利活動法人等。
ただし、以下の団体を除く。
(１) 徳島県四国新幹線導入促進期成会
(２) 香川県ＪＲ四国線複線電化・新幹線導入期成同盟会
(３) 愛媛県新幹線導入促進期成同盟会
(４) 高知県鉄道高速化促進期成同盟会

対象事業 四国の新幹線の必要性・効果等に対する理解促進や、その早期実現に向けた機運醸成に資するもの
例）有識者による講演会、シンポジウム等の開催 ／ 四国の新幹線をPRするイベント等の実施

四国の新幹線をPRする広報啓発活動の実施
その他、四国の新幹線の理解促進や、その早期実現に向けた機運醸成に資すると期成会会長が認めるもの

対象経費 広告宣伝費 ／ 人件費（助成対象事業のための臨時的な雇用に係るものに限る。）謝金（講師等に対する謝礼金）
旅費 ／ 消耗品費 ／ 保険料 ／ 役務費（通信運搬費、広告料及び手数料など）／ 委託料（作成委託料及び調査
委託料など）／ 使用料及び賃借料（施設使用料及び機材借上料など）／ 備品購入費（事業実施に必要不可欠と認める
もの）
上記のほか、特に必要と認められる経費

助成額 助成金の額は、助成対象経費に３分の１を乗じて得た額で上限を15万円とする。ただし、予算に達し次第終了とする。

【助成金の概要】

収支計画

6

科　目 2024年度予算(A) 2025年度予算(B) 増減  (B−A) 概要欄

前年度繰越 6,615 3,418 ▲ 3,197 ―

年度負担金(会費) 4,580 4,580 0
４県各900／商工会議所連合会各100／四経連

100／商工会連合会各30／中小企業団体中央会

各30／経済同友会各30／観光協会各30

四県連携費 2,000 2,450 450
徳島県612.5／香川県612.5

愛媛県612.5／高知県612.5

合計 13,195 10,448 ▲ 2,747 ―

2024年度予算(A) 2025年度予算(B) 増減（B−A） 概要欄

東京大会・要望活動 3,500 3,500 0

署名活動 1,000 1,000 0

講演・意見交換・勉強会 100 100 0

広報啓発活動 4,000 3,450 ▲ 550

連携事業 600 600 0

9,200 8,650 ▲ 550

200 200 0

3,795 1,598 ▲ 2,197

13,195 10,448 ▲ 2,747合計

次年度繰越

科　目

（事業費計）

事務費・通信費

事

業

費

(単位：千円)

(単位：千円)

３
収入の部

支出の部

	②
	スライド 1: ２０２４年度 事業報告・収支報告
	スライド 2: 目次
	スライド 3: 事業概要
	スライド 4: 事業①東京大会・要望活動
	スライド 5: 事業①要望活動
	スライド 6: 事業①要望活動　各地における要望実績
	スライド 7: 事業②署名活動
	スライド 8: 事業②署名活動 【参考資料】関係団体におけるイベントでの署名PR活動①
	スライド 9: 事業②署名活動 【参考資料】関係団体におけるイベントでの署名PR活動②
	スライド 10: 事業③広報啓発活動
	スライド 11: 事業③広報啓発活動
	スライド 12: 事業③広報啓発活動
	スライド 13: 事業④講演・勉強会
	スライド 14: 事業⑤連携事業
	スライド 15: 収支報告

	③
	第2号議案　事業計画
	スライド 0: ２０２５年度 事業計画・収支予算
	スライド 1: 目次
	スライド 2: 2025年度事業計画の概要
	スライド 3: 事業①東京大会・要望活動 事業②署名活動
	スライド 4: 事業③広報啓発活動 事業④講演会、勉強会
	スライド 5: 事業⑤連携事業
	スライド 6